
Současná podpora dostupnosti péče 

o dítě, dětská skupina  



Podpora v oblasti sladění v Programovém 

prohlášení vlády 
 

• Vláda vytvoří podmínky k dalšímu rozvoji rodinné politiky a 

péče o děti s cílem zvýšit společenskou prestiž rodiny a 

posílit zapojení obou rodičů do péče o děti. 

• Podpoří další rozvoj služeb péče o děti. 

• Vláda podpoří rozvoj alternativ rodinné péče ve fázi pre-

primárního vzdělávání. 

• Vláda bude vytvářet podmínky pro rychlejší návrat 

pečujících rodičů k výdělečné činnosti. 

 

• Návrh zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské 

skupině a o změně souvisejících zákonů 

 
 

 



Dětská skupina 

• Opatření je připravováno ve spolupráci s ostatními resorty. 

• Jedná se o nový typ služby hlídání a péče o děti na nekomerční bázi.  

• Návrh upravuje: 
 –  pojetí služby, tj. službou péče o dítě v dětské skupině je činnost spočívající 

v hlídání 

     a pravidelné péči o dítě od šesti měsíců věku do zahájení povinné školní 
docházky, 

     která je zaměřena na zajištění bezpečnosti a potřeb dítěte a na výchovu, rozvoj 

     schopností, kulturních a hygienických návyků dítěte a která je poskytována mimo 

     domácnost dítěte v kolektivu dětí; 

 –  okruh možných poskytovatelů, vznik oprávnění, úhradu za službu;  

 –  hygienické, provozní a prostorové požadavky úměrné počtu dětí; 

 –  maximální počet dětí, o které může být v jednom časovém úseku pečováno 
jednou 

     pečující osobou; 

 –  nejvýše přípustný počet dětí v zařízení, v němž je o děti pečováno; 

 –  odbornou způsobilost osoby pečující o děti do zahájení povinné školní docházky; 

 –  evidenci poskytovatelů, kontrolu a sankce; další podmínky (např. pojištění 

     odpovědnosti za škodu). 

• Je stanovena povinnost  pečovat o děti v souladu se schváleným plánem 
výchovy a péče. 

 



Podpora v daňové oblasti 

• Náklady na dosažení, zajištění a udržení příjmů pro 
účely stanovení základu daně zaměstnavatele jsou 
náklady na  

    – provoz vlastního zařízení péče pro děti svých 
zaměstnanců; 

    – nepeněžní výdaje zaměstnavatele na zajištění péče 
o děti svých zaměstnanců ze strany jiného subjektu. 

 

• Bude zavedena sleva na dani z příjmů pro rodiče-
zaměstnance při zajištění péče o děti formou služby 
péče o děti v souvislosti s participací na trhu práce. 

 

 



Fáze legislativního procesu 

• Věcný záměr zákona o dětské skupině a o změně 
souvisejících zákonů byl schválen usnesením vlády 
č.607 ze dne 22. 8. 2012. Paragrafované znění návrhu 
zákona má být vládě předloženo do 31. 3. 2013. 

• Schválený věcný záměr zákona je k dispozici na 
internetových stránkách www.mpsv.cz v sekci Rodina 
a ochrana práv dětí spolu s dalšími informacemi ke 
službám péče o děti.  

 

 
 

 

 



Dětská skupina MPSV 

• MPSV provozuje dětskou skupinu jakožto pilotní ověření 
navrhované služby. 

• Činnost byla zahájena dne 1. 7. 2011.  

• V dětské skupině je poskytována pravidelná služba péče o dítě s 
variabilní možností využití buď celotýdně, nebo jen po část dne, 
nebo jen některé dny v týdnu.  

• Je podporována možnost využití flexibilních forem pracovní doby 
a pracovního úvazku rodičů - zaměstnanců MPSV.  

• V Dětské skupině MPSV je vzhledem k prostorovým podmínkám 
pečováno současně o maximálně 12 dětí od 2 let do zahájení 
povinné školní docházky.  

• Otevřena druhá dětská skupina pro maximálně 6 dětí. 

 



Děkuji za pozornost 


